
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_03 
 

předmět, tematický 
celek 

 Nauka o šití 

ročník  1 

datum vytvoření 24. 9. 2013  

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu –
rozdělení  oděvu 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné údaje při pořizování oděvu, k 
jakému účelu a příležitosti bude sloužit, jaké bude plnit funkce.  

autor  Ing. Ludmila Pavelková 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Ing. Ivana Bruhová Rodinná výchova ODÍVÁNÍ, TEXTILNÍ TECHNIKY   
FORTUNA 1992 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozdělení oděvu 

 

Při pořizování oděvu je třeba uvážit, k jakému účelu a příležitosti bude 

sloužit. Oděv musí plnit funkce, pro něž byl určen. 

Podle druhu činnosti, které v oděvu vykonáváme, rozeznáváme několik 

typů oděvů: 

 Oděv pro celodenní nošení (nahrazuje typ vycházkového oděvu) 

musí být vhodně kompletován tak, aby sloužil stejně dobře v 

zaměstnání, ve volném čase, při návštěvě kulturní akce 

 

 Oděv pro sport a rekreaci (oděv pro voný čas) rozdělujeme na 

oblečení sportovního charakteru – vhodné na výlety, turistiku, 

pobyt v přírodě,na oděv pro výkon spotru- lyžařské kombinézy, 

plavky apod. 

 

 Oděv pracovní je účelný tehdy je-li praktický, zhotovený z 

pevného a snadno udržovatelného materialu, pohodlný, vhodný k 

určené pracovní činnosti a přizpůsobený konkrétnímu pracovnímu 

prostředí. 

 

 Oděv domácí je pohodlný, jednoduchý, určený pro chvíle 

odpočinku. 

 

 Oděv společenský odpovídá vzhledem a materiálem slavnostní 

příležitosti. Neměl by vyvolávat únavu, pocení a zabraňovat 

tanečnímu pohybu. 

 

 

 

 

 



Pracovní list – Účelnost oděvu 

Úkol č. 1 

Vyberte a doplňte správnou odpověď 
 
 

 …………………………………..je pohodlný, jednoduchý, určený pro 

chvíle odpočinku.  

 
 ……………………………………………….odpovídá vzhledem a 

materiálem slavnostní příležitosti. 

 

 …………………………………………….(oděv pro voný čas) 

rozdělujeme na oblečení sportovního charakteru – vhodné na 

výlety, turistiku, pobyt v přírodě,na oděv pro výkon spotru. 

 

 ………………………………………..je účelný tehdy je-li praktický, 

zhotovený z pevného a snadno udržovatelného materialu, 

pohodlný, vhodný k určené pracovní činnosti a přizpůsobený 

konkrétnímu pracovnímu prostředí. 

 
 ………………………………………………….. (nahrazuje typ 

vycházkového oděvu) musí být vhodně kompletován tak, aby 

sloužil stejně dobře v zaměstnání, ve volném čase, při návštěvě 

kulturní akce. 

Nápověda: 

Oděv společenský 
Oděv pro sport a rekreaci 
Oděv pro celodenní nošení 
Oděv domácí 
Oděv pracovní 

 

 


